
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 689,590 372,435 317,155

1.중앙정부이전수입 104,000 0 104,000

1.국고보조금 104,000 0 104,000

1.국고보조금 104,000 0 104,000

1.국고보조금 104,000 0 104,000 (성립전)전문 교과활동(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영재)

교육 강화, 발명창의력 대회)) : 104,000,000원 * 1개교 =
104,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 575,590 362,435 213,155

1.교육비특별회계전입금수입 575,590 362,435 213,155

1.사립학교보조금수입 575,590 362,435 213,155

1.목적사업비보조금 575,590 362,435 213,155
(성립전)진로제험 프로그램 운영 : 5,310,000

원 * 1개교 =
5,310,000

(성립전)기능경기대회운영지원 : 22,650,000원

 * 1개교 =
22,650,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

8,200,000원 * 1개교 =
8,200,000

교육급여 : 50,627,000원 * 1개교 = 50,627,000

기숙사보유 일반고 기숙사 운영비 : 

32,652,000원 * 1개교 =
32,652,000

(성립전)노동인권교육 강사비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전)완주교육협력지구 과제별 운영비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전)산업안전보건관리 : 1,800,000원 * 1

개교 =
1,800,000

(성립전)학교체육활성화 공모사업 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)교원안심서비스 지원 : 666,000원 * 1

개교 =
666,000

(성립전)방과후학교 운영비 지원 : 12,800,000

원 * 1개교 =
12,800,000

방과후학교 자유수강권 : 6,150,000원 * 1개교

 =
6,150,000

(성립전)인성교육 중점학교 운영 지원비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전)학교 흡연예방 금연실천학교 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)직업계고 현장실습 지원비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전)학교폭력예방지원학교 : 1,400,000원 

* 1개교 =
1,400,000

(성립전)학업중단예방중점지원학교 운영지원비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)미래역량강화사업 : 49,000,000원 * 1

개교 =
49,000,000

2.자체수입 1,336,393 1,396,523 -60,130

1.학부모부담수입 1,336,193 1,396,323 -60,130
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.등록금 728,726 766,600 -37,874

1.입학금 13,920 16,800 -2,880

1.입학금 13,920 16,800 -2,880 입학금 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

2.수업료 612,774 649,000 -36,226

1.수업료 602,800 649,000 -46,200 1~4분기 : -46,200,000원*1회 = -46,200,000

2.지난년도수업료 9,974 0 9,974 지난년도수업료 : 9,973,940원*1회= 9,974,000

3.학교운영지원비 102,032 100,800 1,232

2.지난년도학교운영지원비 1,232 0 1,232 지난년도학교운영지원비 : 1,231,080원*1회= 1,232,000

2.수익자부담수입 607,467 629,723 -22,256

1.급식비 390,963 386,933 4,030

1.급식비 390,963 386,933 4,030 지난년도 학생급식비 : 4,030,000원*1회= 4,030,000

2.방과후학교활동비 101,177 105,000 -3,823

1.방과후학교활동비 101,177 105,000 -3,823 방과후학교교육비 : -6,150,000원*1회= -6,150,000

지난년도 방과후학교교육비 : 2,326,060원*1회

=
2,327,000

5.교과서비 8,954 10,500 -1,546

1.교과서비 8,954 10,500 -1,546 교과서대금 : -1,546,900원*1회= -1,546,000

6.기숙사비 79,703 100,620 -20,917

1.기숙사비 79,703 100,620 -20,917 기숙사비 : -21,420,000원*1회= -21,420,000

지난년도 기숙사비 : 502,900원*1회= 503,000

3.기타수입 13,524 0 13,524

1.전년도이월금 13,524 0 13,524

1.순세계잉여금 13,524 0 13,524

1.순세계잉여금 13,524 0 13,524

1.순세계잉여금 13,524 0 13,524 전년도 이월금 : 13,523,490원*1회= 13,524,000

세입합계 2,039,507 1,768,958 270,549
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